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ВВЕДЕНИЕ

Общая характеристика диссертации. Исследование представляет со-

бой анализ повествовательной структуры многолинейного романа. Основное

внимание уделяется тому, как соотносятся между собой сюжетные линии в

романном повествовании: в какой последовательности рассказывается о тех

или иных героях и отношениях между ними, какие композиционно-

повествовательные единицы вычленяются в структуре повествования и как

они расположены относительно друг друга, какова в целом повествователь-

ная стратегия автора.

Стали поистине крылатыми слова М.М. Бахтина: «…перед нами два

события – событие, о котором рассказано в произведении, и событие самого

рассказывания (в этом последнем мы и сами участвуем как слушатели-

читатели); события эти происходят в разные времена (различные и по дли-

тельности) и на разных местах, и в то же время они неразрывно объединены в

едином, но сложном событии, которое мы можем обозначить как произведе-

ние в его событийной полноте, включая сюда и его внешнюю материальную

данность, и его текст, и изображенный в нем мир, и автора-творца, и слуша-

теля-читателя»1.

Ученый называет здесь разные аспекты, стороны произведения, оста-

ющегося единым и неделимым как эстетическая реальность. Он намечает це-

лый куст исследований, дополняющих друг друга. Степень изученности раз-

ных сторон, граней художественного целого различна, но, безусловно, «со-

бытие, о котором рассказано в произведении», на настоящий момент изучено

глубже и полнее, чем «событие самого рассказывания».

Если сюжет, понимаемый как ход событий в произведении со времен

Аристотеля и Горация был предметом скрупулезного анализа (в применении

1 Бахтин М.М. Формы времени и хронотопа в романе. Очерки по исторической поэтике // Бахтин М.М. Во-
просы литературы и эстетики. М., 1975. С. 405-406.
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не только к трагедии, но и к эпопее), то искусство повествования о сюжете

оказалось в фокусе литературоведческой мысли гораздо позднее (хотя и у ан-

тичных мыслителей есть наблюдения на этот счет). Ценный вклад в изуче-

ние «события самого рассказывания» внесла русская формальная школа

1910-1920-х годов, в особенности работы В.Б. Шкловского2. В практику ана-

лиза давно вошло, независимо от используемой исследователями терминоло-

гии (фабула/сюжет et vice versa), разграничение самих событий, в их хроно-

логической последовательности, и изображения этих событий в линейной

последовательности текста. Классическими примерами анализа воздействия

на читателя перестановок событий (инверсий) или умолчаний о некоторых из

них могут служить разборы рассказа И.А. Бунина «Лёгкое дыхание» Л.С.

Выготским3, романа «Герой нашего времени» Б.М. Эйхенбаумом4.

В сопутствующих творчеству размышлениях самих писателей нако-

пилось немало размышлений и над оптимальной последовательностью в из-

ложении событий, и над выбором субъекта повествования. Вспомним отбро-

шенный Л.Н. Толстым первый вариант начала «Воскресения»: «Ложно нача-

то. […] Я понял, что надо начинать с жизни крестьян, что они предмет, они

положительное, а то тень, то отрицательное. […] Надо начать с неё»5. Пока-

зательны и колебания над выбором субъекта повествования Ф.М. Достоев-

ского, сначала избравшего для «Преступления и наказания» форму исповеди

или дневника главного героя, но в итоге остановившегося на повествовании

от третьего лица6. О преимуществах и недостатках повествования от первого

и от третьего лица размышляет П.В. Анненков в интереснейшей статье «О

мысли в произведениях изящной словесности» (1855), посвященной ранним

произведениям И.С. Тургенева и Л.Н. Толстого. Анализируя «Записки охот-

ника» И.С. Тургенева, критик отмечает, что благодаря перволичной форме

повествования, «писатель сам себе назначает границы…», «от каждого пред-

2 См.: Шкловский В.Б. О теории прозы. Л., 1929.
3 См.: Выготский Л.С. Психология искусства. М., 1968. (Гл. VII).
4 См.: Эйхенбаум Б.М. Статьи о Лермонтове. М.-Л., 1961. (Гл. «Герой нашего времени»).
5 Толстой Л.Н. Полн. собр. соч. Юбилейное издание. В 90 т. М-Л., 1928-1958. Т. 53. С.69.
6 Достоевский Ф.М. Собр. Соч.: В 10 т. М., 1956-1958. Т. 5. С. 581-582.
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мета он свободно берет только ту часть, которая или удачно освещена, или

живописно выдалась вперед. <…> Писатель, рассказывающий от себя, есть

вместе с тем и адвокат своего дела». Однако «выводы, перечисленные нами

не даются даром»: сама личность рассказчика «должна обладать качествами,

способными остановить внимание читателя»7.

Все же собственно филологическое, комплексное исследование форм

повествования приходится на XX век. Обосновывается понятие «сказ» (в ра-

ботах Б.М. Эйхенбаума8, В.В. Виноградова9). М.М. Бахтин противопоставля-

ет «разноречие в романе» особому «поэтическому стилю», которому чужда

«оглядка на чужие языки», прослеживает «формы ввода и организации раз-

норечия в романе»10. Уточняется и закрепляется термин «точка зрения» (по-

нятие, не идентичное третьеличной или перволичной формам речи) – в пре-

дисловиях Г. Джеймса к его романам11, в книге П. Лаббока «Искусство по-

вествования», где «сценический» способ изображения противопоставлен

«панораме»12. Описываются разновидности «точки зрения» в работах Б.А.

Успенского13, Б.О. Кормана14. При этом теоретики находят в произведениях,

давно ставших литературной классикой, многие ответы на свои вопросы. Ти-

пология «точек зрения», представленная в вышеназванных исследованиях,

анализ взаимопроникновения «голосов» повествователя и персонажей в ра-

ботах М.М. Бахтина «Слово в романе», «Из предыстории романного слова»,

имеют огромный объяснительный потенциал, открывают читателю многие

секреты магической прозы классиков.

Менее изученной по сей день остается структура повествования (нар-

рации) как таковая. Между тем разъясненные ещё в «поэтиках» и «ритори-

7 Русская эстетика и критика 40-50 гг. XIX века. М., 1982. С. 319-320.
8 Эйхенбаум Б.М. Как сделана «Шинель» Гоголя // Эйхенбаум Б.М. О прозе. Сб. ст. Л., 1969.
9 Виноградов В.В. Проблема сказа в стилистике // Виноградов В.В. О языке художественной прозы. М., 1980.
10 Бахтин М.М. Слово в романе // Бахтин М.М. Вопросы литературы и эстетики. М., 1975. С. 98, 113.
11 Джеймс Г. Из предисловий к Собранию сочинений (1907-1909) Пер. Т. Морозовой// Писатели США о
литературе. М., 1982. Т.1.
12 Lubbock P. The craft of fiction. L., 1921. P. 66-67.
13 Успенский Б.А. Поэтика композиции // Он же. Семиотика искусства. М., 1995.
14 Корман Б. О. Практикум по изучению художественного произведения. Ижевск, 1977.
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ках» формы монологической речи: повествование (т.е. рассказ об однократ-

ных событиях), описание, рассуждение и его специфика в художественном

тексте, как и различные типы монолога и диалога, используемые не только в

драме, – весь этот традиционный инструментарий недостаточен для анализа

романного повествования, где степень детализации изображения может быть

очень разной, где, как в музыке, меняется темп, где в рамках абзаца встре-

чаются прошлое и настоящее, то сливаются, то разграничиваются разные мо-

дальности (например, сон и явь).

Именно на этом круге вопросов сосредоточено основное внимание в

данном исследовании, хотя поэтика романа рассматривается и в целом.

Первый, исходный вопрос, с уяснения которого логично начать изуче-

ние структуры повествования (наррации), – это выделение композиционно-

повествовательных единиц, уяснение их границ, специфики и функций. Сле-

дует оговориться, что слово «повествование» как филологический термин

имеет два значения. «Первое – ведéние речи повествователем (нарратором)

– посредником между миром героев и читателем-адресатом – в эпических

произведениях. За исключением прямой речи персонажей и рамочных ком-

понентов, весь текст эпического произведения представляет собой повество-

вание (нарратив), в котором при анализе можно выделить различные по сво-

ей функции фрагменты. Повествователь не только повествует, т.е. рассказы-

вает о событиях, но и описывает, и рассуждает»15.

Другое, узкое значение слова «повествование» – рассказ об однократ-

ных событиях, составляющих в совокупности сюжет или его часть, форма

монологической речи, передающая, в отличие от описания или рассуждения,

«динамику изображаемого мира»16. Как писали в учебниках по теории сло-

весности еще в конце XIX века: «Повествование есть рассказ о событиях, со-

вершившихся во времени или изображение перехода предмета из одного со-

15 Чернец Л.В. Повествование, описание, рассуждение // Русская словесность 2011. № 1.С. 46.
16 Там же. С. 47.

[…]


нее как мир искусство повествования, тесно слитое с природой, во всем его

наивном величии, во всей его телесности и предметности, непреходящее здо-

ровое начало, непреходящий реализм. В этом сила Толстого, сила, которой не

обладал в такой мере ни один эпический художник нового времени»244. Для

Т. Манна сближение эпоса и романа заключается в таком всеобъемлющем и

объективном изображении жизни, которое он находит у Толстого. «Лев Тол-

стой также был романистом новейшего времени и, без сомнения, наиболее

могущественным. Это один из тех случаев, которые вводят нас в искушение

опрокинуть соотношение между романом и эпосом, утверждаемое школьной

эстетикой, и не роман рассматривать как продукт распада эпоса, а эпос – как

примитивный прообраз романа»245.

Не менее восхищенно в письме к Констанс Гарнет от 10 мая 1902 г. о

романе высказался Дж. Голсуорси: «Я дочитал второй том Анны и в таком

восхищении, что должен хотя бы отчасти излиться. Сцена родов и смерть

Анны по силе чувства и прозрения высшее, что сделал Толстой, насколько я

244 Манн Т. Анна Каренина // Он же. Собр. соч.: В 10 т. М., 1961. Т. 10. С.250-251.
245 Там же. С. 279
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его знаю; а разговор Степана Аркадьевича с Карениным, Ландау и графиней

Лидией Ивановной непревзойденная сатира. Я склоняюсь к мысли, что Тол-

стой в глазах потомства будет стоять в одном ряду с Шекспиром. Его творче-

ство совсем иного рода, чем творчество Тургенева, Шекспира, Мопассана;

это что-то совсем новое. Его ни с чем нельзя сравнить. Верно сказал на днях

Эдвард: оно достигает новых глубин сознания, а значит, и анализа»246.

И сама композиция сюжета английского романиста, автора многоли-

нейных по своему сюжету произведений, близка к романам Толстого. Его

трилогия «Сага о Форсайтах» написана как чередование эпизодных циклов.

Здесь три части и интерлюдия, при этом каждой главе автор дает заглавие.

Можно говорить о толстовской традиции в «Саге о Форсайтах», а также во

многих других многолинейных романах XX-XXI вв.

Приложение

Сюжетно-повествовательные циклы в романе «Анна Каренина»
Приведены заглавия частей, предложенные Э. Г. Бабаевым. Заглавия

циклов принадлежат автору статьи. Указываются время и место дей-

ствия. Циклы, где автор точно обозначает суточное время, отмечены звез-

дочкой.

Часть I. «Путаница».

1. Цикл «Облонские: после измены» (гл. 1-5). Время сюжета – Москва,

зима, один день*.

246 Голсуорси Дж. Собр. соч.: В 16 т. М., 1962. Т.16. С. 473.
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2. Цикл «Неудачное сватовство Левина» (гл. 6-15) – Москва, один

день*.

3. Цикл «Знакомство Вронского и Анны. Бал» (гл. 16-23) – Москва, два

дня*.

4. Цикл «Левин после отказа» (гл. 24-27) – Москва-Покровское, два

дня.

5. Цикл «Анна и Вронский: после бала» (гл. 28-34) – Москва – Петер-

бург, два дня*.

Часть II. «Пучина».

1. Цикл «Консилиум у Щербацких» (гл. 1-3) – Москва, конец зимы,

один день.

2. Цикл «Связь Анны и Вронского» (гл. 4-11) – Петербург, один день.

3. Цикл «Незаживающая рана Левина» (гл. 12-17) – Покровское, весна,

один день.

4. Цикл «Скачки» (гл. 18-29) – чухонская деревня – ипподром – Петер-

гоф, июль, один день*.

5. Цикл «Кити на водах: излечение» (гл. 30-35) – Соден, три дня.

Часть III. «Паутина лжи».

1. Цикл «Любовь или общее дело?» (гл.1-12) – Покровское – Ергушово,

июнь, четыре дня.

2. Цикл «После признания: Анна, Каренин, Вронский» (гл. 13-23) – Пе-

тербург, два дня.

3. Цикл «Общее благо» (гл. 24-32) – Покровское, четыре дня.

Часть IV. «Примирение».

1. Цикл «Мечты Анны о разводе» (гл. 1-5) – Петербург, середина зимы,

два дня*.
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2. Цикл «Обед у Облонских. Предложение Левина принято» (гл. 6-16) –

Москва, два дня*.

3. Цикл «Примирение и отъезд за границу» (гл. 17-23) – Петербург, ко-

нец февраля, четыре дня.

Часть V. «Избрание пути».

1.Цикл «Венчание Левина и Кити» (гл. 1-6) – Москва, два дня.

2. Цикл «Анна и Вронский в Италии» (гл. 7-13) – Италия, два дня.

3. Цикл «Жизнь и смерть: смерть Николая и беременность Кити» (гл.

14-20) – Покровское-губернский город, четыре дня.

4. Цикл «Свидание Анны с сыном» (гл. 21-33) – Петербург, четыре

дня*.

Часть VI. «Два брака».

1. Цикл «Покровское» (гл. 1-15) – Покровское, лето, четыре дня*.

2. Цикл «Воздвиженское» (гл. 16-24) – Воздвиженское, два дня*.

3. Цикл «Дворянские выборы» (гл. 25-32) – Кашин, осень, два дня.

Часть VII. «Рождение и смерть».

1. Цикл «Роды Кити» (гл.1-16) – Москва, зима, два дня*.

2. Цикл «Каренин: отказ в разводе» (гл. 17-22) – Петербург, весна, два

дня.

3. Цикл «Самоубийство Анны» (гл. 23-31) – Москва – ст. Обираловка,

май, три дня*.

Часть VIII. «Закон добра».

1. Цикл «Вронский уезжает на Сербскую войну» (гл. 1-5) – Москва,

июль, один день.

2. Цикл «Успокоение в вере Левина» (гл. 6-19) – Покровское, один

день.
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