## Отзыв научного руководителя

о диссертации на соискание ученой степени кандидата филологических наук

**Десятниковой** Александры Викторовны «Композиция повествования в многолинейном романе («Анна Каренина» Л.Н. Толстого)».

Специальность 10.01.08 – Теория литературы. Текстология

Теория повествования (нарратология) включает много аспектов: это композиция сюжета (если под последним понимать ход событий в их причинно-временной и / или хронологической последовательности); выбор субъекта повествования и его формы (от первого или третьего лица); точка зрения, принадлежащая повествователю или персонажу, и способы её выражения; темп повествования о событиях (его замедления, ускорения, эллипсисы) и др. Само выделение, разграничение этих аспектов (отразившееся в расширении и переосмыслении терминологии) составляет содержание многих литературоведческих работ XX-XXI веков (работы В.Б. Шкловского, Б.М. Эйхенбаума, Б.В. Томашевского, Г. Джеймса, П. Лаббока, В.Д. Днепрова, М.М. Бахтина, Б.А. Успенского, Б.О. Кормана, Цв. Тодорова, Ж. Женетта, Г.Н. Ищука, Э.Г. Бабаева, В.И. Тюпы, Н.Д. Тамарченко, Н.А. Кожевниковой, Т.Г. Кучиной, Е.Е. Сергеевой и др.).

Названные аспекты повествования представлены как система в диссертации А.В. Десятниковой. При этом основным предметом её анализа является наименее изученный в нарратологии аспект, а именно выделение «единиц» повествования, сменяющих друг друга в тексте произведения: эпизод/сообщение (резюме); повествование об однократных событиях/ описание статичных объектов (когда время «стоит на месте») или регулярно повторяющихся действий, разговоров персонажей, не продвигающих сюжет (так называемый «итератив», по Ж. Женетту); рассуждения повествователя.

Предложена типология эпизодов: сцена с диалогами, продвигающая действие и приближающая эпос к драме; рассказанный эпизод; сцена с диалогами, близкая по своей функции к итеративу; эпизод-интроспекция (изображение «потока сознания» героя); предыстории и другие вставки в повествование о настоящем времени персонажей. Особое внимание в работе уделено эпизоду как композиционной единице, создающей эффект особой достоверности изображения: исследовательница подчеркивает тематическое единство эпизода, позволяющее дать ему условное название, например: «Свидание Анны с сыном», «Каренин дает урок Сереже»; «Изгнание Васеньки Весловского из Покровского», «Долли на обеде в Воздвиженском». Как видно уже из приведенных примеров, вездесущий у Толстого принцип контраста часто лежит в основе смены эпизодов. Признаками эпизода являются: неизменность состава главных участников, единство времени и места действия, доминирующая на протяжении эпизода «точка зрения». Наряду с эпизодами–сценами, развивающими сюжет и приближающими эпосу к драме (что было отмечено П. Лаббоком, В.Д. Днепровым), выделен эпизод–интроспекция («Последний путь», завершающийся самоубийством Анны).

Логичен выбор для анализа структуры повествования романа «Анна Каренина», поразившего его первых читателей самым способом, «техникой» изображения. «...Всякая появившаяся с его [Л.Н. Толстого] именем страница в нашей небогатой литературе уже одним способом изложения возбуждает общее внимание», – писал А.В. Никитенко в 1875 г. «Голого рассказа нет; всё в сценах», – отмечал в 1879 г. Н.Н. Страхов.

В диссертации также вводится понятие цикла эпизодов. Под циклом в данном случае понимается группа контактно расположенных эпизодов, в которых представлена определенная стадия в отношениях главных героев.

«Анна Каренина» – роман с двумя главными линиями, ведущие герои (Анна и Левин) почти не пересекаются друг с другом, в чем проявилось новаторство Толстого, поначалу удивившее его первых читателей (С.А. Рачинского, А.В. Станкевича). После первой части романа – его «увертюры», где появляются основные персонажи, повествование о двух главных линиях (Анна-Каренин-Вронский, Левин-Кити) ведется поочередно, при этом эпизоды складываются в циклы, эмоциональная тональность которых подчинена принципу контраста: так, трагическому завершению истории главной героини противопоставлено преодоление Левиным духовного кризиса, а также изображение его счастливой семьи. А.В. Десятникова напоминает в связи с этим о недоумениях Толстого, Н.Н. Страхова, А.А. Фета в связи с отказом М.Н. Каткова печатать восьмую часть романа в «Русском вестнике».

К анализу романа Толстого вплотную подводит первая глава, знакомящая с основными понятиями нарратологии, с основными этапами в развитии романа, с его разновидностями. Диссертант резонно выдвигает проблему целостности произведения как важнейшую в истории жанра, отразившую развитие личностной, гуманистической проблематики. В великих романах последних столетий сюжет служит прежде всего развитию характера (характеров) главных героев. В своем очерке истории романа А.В. Десятникова опирается на работы М.М. Бахтина, В.В. Кожина, А.Д. Михайлова, Б.А. Грифцова, А.Я. Эсалнек, Н.А. Вердеревской, В.М. Марковича, Л.В. Пумпянского и других исследователей.

Как этап на пути к многолинейному роману рассмотрен роман И.С. Тургенева «Новь»: здесь два главных героя (Нежданов и Соломин), однако в сюжетном плане роман остается «одноцентренным», все нити повествования связаны с Неждановым. Иная расстановка персонажей и композиция повествования в «Анне Карениной», где есть два центра (Анна и

Левин), две главные сюжетные линии и, соответственно, представлена другая организация повествования.

Диссертационное исследование А.В. Десятниковой проведено на современном уровне развития нарратологии: в нем использованы и обоснованы еще только входящие в практику анализа романного повествования понятия «эпизод», «итератив», «сообщение» и др., предложена типология эпизодов и вводится понятие эпизодного цикла, вычленяемого в рамках произведения. Диссертация свидетельствует о профессионализме молодого ученого, серьезной научной эрудиции, умении анализировать сложный романский текст, а также о глубокой любви к творчеству Л.Н. Толстого. Диссертация А.В. Десятниковой, представленная на соискание ученой степени кандидата филологических наук, является научно-квалификационной работой, в которой содержится решение задачи, имеющей существенное значение для соответствующей отрасли знаний.

15 ноября 2016 г.

Доктор филологических наук,

профессор Л.В. Чернец